19. (H. 18). Ce verset n'est pas dans les Septante.

I. Préceptes pour la conduite de la vie (I-XLII, 14).

11 In omni dato hilarem fac vultum et in exultatione sanctifica decimas.
 12 Da Altissimo secundum datum ejus, et in bono oculo adinventiōnem facito.
 13 Quoniam Dominus retribuens est, et septies tantum reddet tibi.
 14 Noli offerre munera prava: non enim suscipiet illa.
 15 Et noli inspiciere sacrificium injustum, quoniam Dominus judex est, et non est apud illum gloria personæ.
 16 Non accipiet Dominus personam in et deprecationem læsi exaudiet.
 17 Non despiciet preces pupilli: nec viduam, si effundat loquellam gemitum.
 18 Nonne lacrymæ viduæ ad maxillam descendunt, et exclamatio ejus super deducentem eas?
 19 A maxilla enim ascendant usque ad cælum, et Dominus exauditor non delectabitur in illis.
 20 Qui adorât Deum in oblectatione, suscipietur, et deprecatio illius usque ad nubes propinquabit.
 21 Oratio humiliantis se, nubes penetrabit: et donec propinquet non consolabitur: et non discedet donec Altissimus aspiciat.
 22 Et Dominus non elongabit, sed judicabit justos, et faciet judicium: et Fortissimus non habebit in illis patientiam, ut tribulet dorsum ipsorum: et gentibus reddet vindictam, donec tollat plenitudinem superbiorum: et sceptrâ iniquorum tribulet: donec reddat hominibus secundum actus suos, et secundum presumptionem illius: donec judicet judicium plebis suæ, et oblectabit justos misericordia sua.
 26 Speciosa misericordia Dei, in tempore quasi nubes pluviae in tempore siccitatis.

11 Dans tout don montre un visage gai, et dans l'exultation sanctifie tes dimes.
 12 Donne au Très-Haut selon ses dons, et d'un bon œil fais l'offrande de l'acquisition de tes mains.
 13 Car le Seigneur donne en retour, et il te rendra sept fois autant.
 14 N'offre pas des dons défectueux, parce qu'il ne les recevra pas.
 15 Et ne regarde pas à un sacrifice injuste, parce que le Seigneur est juge, et que devant lui la gloire de la personne n'est rien.
 16 Le Seigneur ne fera pas acception de personne contre le pauvre, et il exaucera la prière de l'offensé.
 17 Il ne méprisera pas les prières de l'orphelin, ni la veuve, si elle épanche le langage du gémissement.
 18 Est-ce que les larmes de la veuve ne descendent pas sur la joue, et son cri sur celui qui les fait couler?
 19 Car de la joue elles montent jusqu'au ciel, et le Seigneur qui l'exauce ne se plaira pas dans ces larmes.
 20 Celui qui adore Dieu avec joie sera reçu, et sa prière jusqu'aux nues s'approchera.
 21 La prière de celui qui s'humilie pénétrera les nues, et jusqu'à ce qu'elle en approche, il ne se consolera point; et il ne se retirera pas jusqu'à ce que le Très-Haut la regarde.
 22 Et le Seigneur ne s'éloignera pas; mais il jugera les justes, et il fera justice; et le Très-Fort n'aura pas pour eux de patience, afin de briser leur dos; et des nations il tirera vengeance, jusqu'à ce qu'il fasse disparaître toute l'assemblée des superbes; et qu'il brise les sceptres des hommes iniques; jusqu'à ce qu'il rende aux hommes selon leurs actions et selon les œuvres d'Adam, et selon sa présomption; jusqu'à ce qu'il rende justice à son peuple, et qu'il réjouisse les justes par sa miséricorde.
 26 Belle est la miséricorde de Dieu au temps de la tribulation, comme la nuée de la pluie au temps de la sécheresse.